
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫМСКИЙ РАЙОН  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 57 

 

ПРИКАЗ 

от  21.08.2023 г.   № 659– ОД 

 

станица Троицкая 

 

Об  утверждении плана мероприятий по профилактике употребления 

психоактивных веществ среди несовершеннолетних с участием 

сотрудников правоохранительных органов и медицинских работников 

на 2023-2024 учебный год  

На основании плана работы школы, в целях предупреждения 

вовлечения несовершеннолетних общеобразовательной организации 

муниципального образования Крымский район в немедицинское 

употребление наркотических средств и иных одурманивающих веществ  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Деминой М.А., заместителю директора по воспитательной работе, 

разработать план мероприятий на 2023-2024 учебный год, направленный на 

профилактику алкоголизма, наркомании, табакокурения и употребления 

психоактивных веществ (приложение №1); 

- при разработке общешкольного плана учитывать профилактические 

мероприятия районного уровня. 

-утвердить алгоритм профилактических действий руководителей и 

работников образовательной организации в ситуациях обоснованного 

подозрения в употреблении несовершеннолетними психоактивных веществ 

(приложение №2); 

-предоставлять информацию о запланированных мероприятиях, 

направленных на профилактику алкоголизма, наркомании и табакокурения, 

ежемесячно до 11 числа текущего месяца; 

-обновить информацию на стендах антинаркотической направленности; 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить М.А. Демину 

заместителя директора по воспитательной работе. 

 

       Директор школы      М.Ю. Зубачева 

      С приказом ознакомлена: ____________ «___» ________    2023 г. /М.А. Демина/ 



                               приложение №1 к приказу директора   по школе от 21.08.23 г. № 659-од    

 

 

Информация 

о запланированных мероприятиях, 

направленных на профилактику алкоголизма, наркомании, 

табакокурения употребления психоактивных веществ на   2023 -2024  уч. год 

 

№ 

п/п 

Дата и 

время 

проведен

ия 

Место 

проведения 

мероприятия 

Наименование мероприятия Кол-

во 

учас

тник

ов 

Ответственный 

(тел.) 

 

67-1-96 

                                                                              Сентябрь 

1 04.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Влияние наркотиков, 

алкоголя и никотина на организм 

подростков» 

25 Карманова У.С. 

2 04.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

«Мы живём в  мире, где есть 

наркотики»      

13 Гребенюк Л.Г. 

3 08.09.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Конкурс рисунков «Пусть всегда 

будет солнце» 

79 Цымбалюк Л.А. 

Шушукова Г.П. 

Волощюк И.Е. 

4 11.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Кл.час "Добрыми делами 

славится земля!» 

23 Баловнев С.А. 

5 11.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «“Я” и общественное 

мнение». 

16 Тлепсук А.З. 

6 11.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

 «Режим дня – основа жизни 

человека». 

22 Субботина А.Н. 

7 12.09.23г 

13:30 

МБОУ СОШ 

№57 

Районная профилактическая 

акция «Трезвость-это свобода!» 

врамках всероссийского дня 

трезвости. 

100 Гулакова Е.А. 

8 12.09.23г 

13:30 

МБОУ СОШ 

№57 

Агитавтобус «Круиз здоровья» 

(профилактика вредных 

привычек, суицида, пропаганда 

здорового образа жизни) 

60 Гулакова Е.А. 

9 13.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Жизнь прекрасна – не 

губите ее!» 

21 Черная М.А. 

10 14.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Вредным привычкам -

НЕТ!» 

22 Карманов А.Г. 

11 14.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час «Основы 

здорового образа жизни». 

21 Суровцева С.С. 

12 15.09.23г

. 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа: Скажем «Нет» – вредным 

привычкам! 

68 Геращенко О.С. 

Цымбалюк А.Г. 

13 15.09.23г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Чистота – залог 

здоровья» 

30 Кудряшова О.Н. 

14 15.09.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Формула здоровья» 10 Колесник Н.М. 

15 18.09.23г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Кто наши враги?» 28 Мулява Н.С. 



16 18.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ  

№57  

Кл. час «Добрыми делами 

славится земля!» 

26 Голенко Н.Е. 

17 18.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «Здоровье сегодня– успех 

завтра»  

21 Абгарян К.Т. 

18 18.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Проведение анкетирования 

обучающихся по вопросам 

здорового образа жизни 

Кл час « Мой выбор: поиск 

убедительных ответов отказа  на 

предложение закурить» 

24 Зубашенко Т.И. 

19 18.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «Самоспасение - наиболее 

перспективная стратегия 

спасения от наркотиков 

22 Радионова В.В. 

20 22.09.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение тематического 

классного часа «Побереги свое 

здоровье». 

76 Кузнецова Е.И. 

Долгополова И.Н. 

Черномор Г.В. 

21 25.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Тематическая беседа «Здоровый 

организм» 

75 Беглецов С.В. 

Титенок С.В. 

Зубко А.с. 

22 25.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа "Умей сказать-НЕТ" 

 

13 Семененко С.Б. 

23 25.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Анкетирование «Наркотики и 

подросток» 

15 Колбасенко Л.А. 

24 26.09.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Дискуссия «Жизнь в своем 

формате» 

29 Згиблая Т.И. 

25 29.09.23г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час – игра «Витамины 

и мы» 

30 Кравченко Н.И. 

26 Ежеднев

но 08:15 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение утренней зарядки 750 Классные 

руководители 1-

11 классов 

27 4 неделя МБОУ СОШ 

№57 

Профилактические беседы 

инспектора ОПДН 

100 Инспектор ОПДН, 

Кириллов К.В. 

Демина М.А. 

28 По 

субботам 

10:00 

МБОУ СОШ 

№57 

Клуб выходного дня 40 Цымбалюк Л.А 

                                                                             Октябрь 

1 02.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Быть здоровым-наш 

выбор».  

25 Карманова У.С. 

2 09.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

«СПИД – чума XXI века» 13 Гребенюк Л.Г. 

3 09.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол «Я в семье. Жизнь 

как высочайшая ценность»      

26 Голенко Н.Е. 

4 09.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

 Классный час «Мой организм – 

мое богатство» .  

22 Субботина А.Н. 

5 13.10.23г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час "Уроки 

Мойдодыра и доктора 

Чистюлькина " 

30 Кудряшова О.Н. 

6 16.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Я о спорте знаю все» 23 Баловнев С.А. 

7 16.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Здоровый образ жизни, 

как профилактика вредных 

привычек». 

21 Суровцева С.С. 

http://pedsovet.su/load/211-1-0-15737
http://pedsovet.su/load/211-1-0-15737
http://pedsovet.su/load/211-1-0-15737


8 16.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Флешмоб  «Мы выбираем 

жизнь» 

24 Зубашенко Т.И. 

9 16.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Здоровые привычки - здоровый 

образ жизни 

28 Мулява Н.С. 

10 17.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Психологический тренинг «Умей 

сказать “нет!” 

29 Згиблая Т.И. 

11 19.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол «Вред от 

употребления наркотических 

средств».  

22 Карманов А.Г. 

12 19.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа « Рост и развитие 

организма подростка» 

21 Черная М.А. 

13 20.10.23г 

12:25  

МБОУ СОШ 

№57 

Дискуссия « Что мы знаем о 

вреде плохих привычек?» 

76 Черномор Г.В. 

Долгополова И.Н. 

Кузнецова Е.И. 

14 20.10.23г 

12:25  

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Вредные привычки или 

ЗОЖ» 

10 Колесник Н.М. 

15 23.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол «Что бы я 

рассказал другу, чтобы 

предостеречь его от наркотиков». 

21 Абгарян К.Т. 

16 23.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол «Что бы я 

рассказал другу, чтобы 

предостеречь его от наркотиков». 

22 Радионова В.В. 

17 13.10.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Спортивная разминка «Мы - за 

спорт!» 

79 Цымбалюк Л.А. 

Шушукова Г.П. 

Волощюк И.Е. 

18 20.10.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час «Советы доктора 

Здоровяка» 

68 Геращенко О.С. 

Цымбалюк А.Г. 

19 20.10.23г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Выставка рисунков «Я здоровье 

берегу, сам себе я помогу» 

30 Кравченко Н.И. 

20 23.10.23г

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Интерактивная игра «Здоровье в 

моих руках» 

13 Семененко С.Б. 

21 23.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Вред алкоголя и 

курения» 

75 Беглецов С.В. 

Зубко А.С. 

Титенок С.В. 

22 30.10.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Правильное питание – 

залог здоровья!». 

16 Тлепсук А.З. 

23 Ежеднев

но 08:15 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение утренней зарядки 750 Классные 

руководители 1-

11 классов 

24 По 

графику 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение социально-

психологического тестирования 

 Демина М.А. 

Суровцева С.С. 

Голенко Н.Е. 

кл. рук 7-11 класс 

25 4 неделя МБОУ СОШ 

№57 

Профилактические беседы 

инспектора ОПДН 

100 Инспектор ОПДН 

Кириллов К.В. 

Демина М.А. 

26 По 

субботам 

10:00 

МБОУ СОШ 

№57 

Клуб выходного дня 40 Цымбалюк Л.А 

                                                                                   Ноябрь 

1 06.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Курить -здоровью 

вредить» 

25 Карманова У.С. 



2 13.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Правовая защита 

подростка» 

13 Гребенюк Л.Г. 

3 13.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Конкурс рисунков «Я –

послушный гражданин!»            

26 Голенко Н.Е. 

4 20.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Сохраним планету» 23 Баловнев С.А. 

5 13.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

 Просмотр видеоролика 

«Здоровое питание».  

22 Субботина А.Н.  

6 13.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Урок диспут «Курение, как 

социальная проблема в 

обществе». 

21 Суровцева С.С. 

7 10.11.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Быть здоровым - 

здорово!» 

79 Цымбалюк Л.А. 

Шушукова Г.П. 

Волощюк И.Е. 

8 17.11.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Быть здоровым 

здорово!» 

68 Геращенко О.С. 

Цымбалюк А.Г. 

9 17.11.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол по теме «О 

привычках полезных или 

вредных» 

10 Колесник .Н.М. 

10 20.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Спорту - да! Спиртному - нет! 28 Мулява Н.С. 

11 20.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Научись решать свои 

проблемы или правила 

бесконфликтного 

существования» 

16 Тлепсук А.З. 

12 21.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол «Вредные и 

полезные привычки» 

29 Згиблая Т.И. 

13 23.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Викторина «Я за здоровый образ 

жизни». 

22 Карманов А.Г. 

14 23.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «Подросток в мире 

вредных привычек» 

21 Черная М.А. 

15 24.11.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа с учащимися 

«Настроение. От чего оно 

зависит и как его можно 

улучшить?» 

76 Черномор Г.В. 

Кузнецова Е.И. 

Долгополова И.Н. 

16 25.11.23Г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57  

Спортивный праздник «Мама и я  

- спортивная семья» 

30 Кудряшова О.Н. 

17 27.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Урок информации "Умей спасти 

жизнь" 

13 Семененко С.Б. 

18 27.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Кл. час «Спорт – альтернатива  

пагубным привычкам» 

 

15 Колбасенко Л.А. 

19 27.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Наркотики -белая 

смерть»  

21 Абгарян К.Т. 

20 27.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Кл.час «Как наркотики влияют 

на организм» 

24 Зубашенко Т.И. 

21 27.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Влияние наркотиков на 

организм (дыхание, кашель, 

сердечно-сосудистую систему, 

пищеварения, психические 

функции)»  

22 Радионова В.В. 

22 27.11.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Подросток в мире 

вредных привычек» 

75 Беглецов С.В. 

Титенок С.В. 



Зубко А.С. 

23 24.11.23г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Спортивные эстафеты «Мама и я 

– спортивная семья» 

30 Кравченко Н.И. 

24 Ежеднев

но 08:15 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение утренней зарядки 750 Классные 

руководители 1-

11 классов 

25 4 неделя МБОУ СОШ 

№57 

Профилактические беседы 

инспектора ОПДН 

100 Инспектор ОПДН 

Демина М.А. 

26 По 

субботам 

10:00 

МБОУ СОШ 

№57 

Клуб выходного дня 40 Цымбалюк Л.А 

                                                                              Декабрь 

1 04.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Наркомания-путь в 

некуда» 

25 Карманова У.С. 

2 05.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Я о спорте знаю 

все!» 

26 Голенко Н.Е. 

3 08.12.23г 

12:25 

 

МБОУ СОШ 

№57  

Советы доктора Нехворайки  76 Кузнецова Е.И. 

Долгополова И.Н. 

Черномор Г.В. 

4 08.12.23г 

12:25 

 

МБОУ СОШ 

№57  

Игровая программа 

«Путешествие по дорогам 

здоровья» 

10 Колесник Н.М. 

5 11.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

"Есть выбор: жизнь без 

наркотиков"  

21 Абгарян К.Т. 

6 11.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Конкурс рисунков      

«Наркотикам скажем: «Нет!» 

13 Гребенюк Л.Г. 

7 11.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Конкурс рисунков «Я 

послушный гражданин!» 

23 Баловнев С.А. 

8 11.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Просмотр и обсуждение ролика 

 «Алкоголь и наркотики» 

24 Зубашенко Т.И. 

9 11.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

 Круглый стол «Плата за обман 

природы. Миф о слабых и 

безопасных 

наркотиках»  

22 Радионова В.В. 

10 12.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Дискуссия «Правильное питание 

– залог здоровья!» 

29 Згиблая Т.И. 

11 14.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «STOP-курение» 22 

21 

Карманов А.Г. 

Черная М.А. 

12 15.12.23г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час  «Почему 

некоторые привычки называются 

вредными?» 

30 Кравченко Н.И. 

13 18.12.23г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

 Дискуссия «У каждого есть 

шанс». 

22 Субботина А.Н. 

14 18.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Просмотр и обсуждение 

видеоролика «Табачный дым, 

пассивное и активное курение». 

21 Суровцева С.С. 

15 08.12.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Социально-психологическая игра 

«Как не стать жертвой плохих 

привычек» 

79 Цымбалюк Л.А. 

Волощюк И.Е. 

Шушукова Г.П. 

16 15.12.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

 Спортивные эстафеты «Догоняй, 

не зевай!» 

68 Геращенко О.С. 

Цымбалюк А.Г. 



17 20.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Умей сказать «Нет!» 28 Мулява Н.С. 

18 22.12.24г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Анкетирование учащихся  

Выставка рисунков «Я за 

здоровый образ жизни»! 

30 Кудряшова О.Н. 

19 25.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Выставка рисунков в классе 

«Здоровый образ жизни» 

13 Семененко С.Б. 

20 25.12.23г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Кл. час «Молодёжь против 

наркотиков» 

15 Колбасенко Л.А. 

21 25.12.23г

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час «Здоровый образ 

жизни и его составляющие». 

16 Тлепсук А.З. 

22 15..12.2г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Социальные сети» 75 Беглецов С.В. 

Зубко А.С. 

Титенок С.В. 

23 Ежеднев

но 08:15 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение утренней зарядки 750 Классные 

руководители 1-

11 классов 

24 4 неделя МБОУ СОШ 

№57 

Профилактические беседы 

инспектора ОПДН 

100 Инспектор ОПДН 

Демина М.А. 

25 По 

субботам 

10:00 

МБОУ СОШ 

№57 

Клуб выходного дня 40 Цымбалюк Л.А 

                                                                                Январь 

1 08.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

 Тематическая беседа «Твое 

здоровье в твоих руках».  

22 Субботина А.Н. 

2 15.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Спортивные игры «В здоровом 

теле – здоровый дух» 

26 Голенко Н.Е. 

3 15.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

«Наркотик как нарушение 

правды Божьей» (встреча с 

настоятелем) 

13 Гребенюк Л.Г. 

4 15.01.24г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Береги здоровье смолоду 28 Мулява Н.С. 

5 15.01.24г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Диспут: «Как жить сегодня, 

чтобы иметь шанс увидеть 

завтра». 

16 Тлепсук А.З. 

6 16.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Квест «Вредные привычки. Как 

их побороть?» 

29 Згиблая Т.И. 

7 18.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Как не стать жертвой 

плохих привычек» 

22 Карманов А.Г. 

8 19.01.24г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час – беседа  «Мои 

увлечения» 

30 Кравченко Н.И. 

9 22.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Я и вредные привычки» 23 Баловнев С.А. 

10 22.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Мир без 

наркотиков» 

24 Зубашенко Т.И. 

11 22.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Дискуссия  «Наркотики. Что 

думает молодёжь?»  

22 Радионова В.В. 

12 22.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Алкоголь – яд для любой 

живой клетки». 

21 Суровцева С.С. 

13 12.01.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Здоровье в твоих руках» 79 Цымбалюк Л.А. 

Волощюк И.Е. 



 Шушукова Г.П. 

14 15.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол «Как не стать 

жертвой плохих привычек»  

25 Карманова У.С. 

15 18.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Диспут : «Спорт или курение?» 21 Черная М.А. 

16 19.01.24г 

12:25 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Интерактивная игра «День 

здоровья».  

68 Геращенко О.С. 

Цымбалюк А.Г. 

17 22.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Информационный час 

«Наркотики. Что думает 

молодёжь?»  

21 Абгарян К.Т. 

18 26.01.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Влияние вредных 

привычек на физическую и 

умственную работоспособность»  

76 Кузнецова Е.И. 

Долгополова И.Н. 

Черномор Г.В. 

19 26.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час  "Ешь правильно, и 

лекарство не будет надобно" 

30 Кудряшова О.Н. 

20 26.01.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час «Не поддавайся 

соблазнам» 

10 Колесник Н.М. 

21 29.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час «Мой выбор. Моя 

ответственность!» 

75 Беглецов С.В. 

Титенок С.В. 

Зубко А.С. 

22 29.01.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Как правильно 

использовать свое свободное 

время» 

13 Семененко С.Б. 

23 29.01.24г

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Групповой проект на тему 

«Наркомания - шаг в будущее» 

15 Колбасенко Л.А. 

24 Ежеднев

но 08:15 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение утренней зарядки 750 Классные 

руководители 1-

11 классов 

25 4 неделя МБОУ СОШ 

№57 

Профилактические беседы 

инспектора ОПДН 

100 Инспектор ОПДН 

Демина М.А. 

26 По 

субботам 

10:00 

МБОУ СОШ 

№57 

Клуб выходного дня 40 Цымбалюк Л.А 

                                                                                Февраль  

1 05.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Ролевая игра «Скажем вредным 

привычкам -нет!» 

25 Карманова У.С. 

2 05.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

«Семья и семейные ценности» 13 Гребенюк Л.Г. 

3 05.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Тематическая пятиминутки «Я и 

вредные привычки» 

26  

Голенко Н.Е. 

4 07.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Интернет урок «Имею право 

знать» 

21 Черная М.А. 

5 08.02.24г

.14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Здорово быть 

здоровым!» 

22 Карманов А.Г. 

6 09.02.24г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час «Урок Знайки. 

Вредные привычки» 

30 Кудряшова О.Н. 

7 09.02.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Правильное питание 

– залог здоровья!» 

10 Колесник Н.М. 

8 12.02.24г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Игровая программа «Будем 

здоровы!» (веселые старты) 

24 Зубашенко Т.И. 

http://pedsovet.su/load/211-1-0-27129
http://pedsovet.su/load/211-1-0-27129
http://pedsovet.su/load/211-1-0-15433


9 12.02.24г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Игромания» 16 Тлепсук А.З. 

10 12.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

«Мы едим для того, чтобы жить, 

а не живем для того, чтобы есть»  

22 Субботина А.Н. 

11 13.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Тематический час “Мы за 

здоровый образ жизни”. 

29 Згиблая Т.И. 

12 16.02.24г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Спортивно – игровая программа 

«Вперед, мальчишки!» 

30 Кравченко Н.И. 

13 16.02.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Спортивный конкурс «А ну-ка, 

мальчики!» 

76 Кузнецова Е.И. 

Долгополова И.Н. 

Черномор Г.В. 

14 09.02.24г 

12:25 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Конкурс изобразительного 

творчества «Мы за здоровое 

будущее!» 

79 Цымбалюк Л.А. 

Волощюк И.Е. 

Шушукова Г.П. 

15 16.02.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Выставка рисунков «Мы за 

ЗОЖ» 

68 Геращенко О.С. 

Цымбалюк А.Г. 

16 19.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Что такое пассивное курение? 28 Мулява Н.С. 

17 19.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Здоровье – «Да», 

наркотик – «Нет»  

21 Абгарян К.Т. 

18 19.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «Курение или 

здоровье – выбирайте сами»  

22 Радионова В.В. 

19 19.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Спортивные игры «В здоровом 

теле-здоровый дух» 

23 Баловнев С.А. 

20 26.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Урок тревоги "Я и общественное 

мнение" 

13 Семененко С.Б. 

21 26.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Кл. час с психологом по 

профилактике наркомании. 

15 Колбасенко Л.А. 

22 26.02.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Правильное питание-

залог здороавья! 

24 Титенок С.В. 

Беглецов С.в. 

Зубко А.С. 

23 Ежеднев

но 08:15 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение утренней зарядки 750 Классные 

руководители 1-

11 классов 

24 4 неделя МБОУ СОШ 

№57 

Профилактические беседы 

инспектора ОПДН 

100 Инспектор ОПДН 

Демина М.А. 

25 По 

субботам 

10:00 

МБОУ СОШ 

№57 

Клуб выходного дня 40 Цымбалюк Л.А 

                                                                                Март 

1 04.03.24г 

14:50 

 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол «Мы за здоровое 

будущее!» 

25 Карманова У.С 

2 11.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

«Духовное здоровье – залог 

здоровья физического» 

13 Гребенюк Л.Г. 

3 11.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Лекция с элементами 

обсуждения «Знаешь ли ты свои 

права и обязанности?» 

26 Голенко Н.Е 

4 11.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «Здоровому движению - 

наше уважение». 

21 Абгарян К.Т. 



5 11.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа о пользе здорового и 

правильного питания в 

подростковом возрасте. 

23 Баловнев С.А. 

6 11.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Здоровому движению - 

наше уважение». 

22 Радионова В.В. 

7 11.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

 Круглый стол «Вредные 

привычки. Как противостоять 

им».   

22 Субботина А.Н. 

8 13.03.24г 

14:50 

 Видеолекторий «STOP – 

наркотик!» 

29 Згиблая Т.И. 

9 15.03.24г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

 Игра по станциям «Быть 

здоровым здорово!» 

30 Кудряшова О.Н. 

10 15.03.24г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час на тему «Опасная 

зависимость» 

10 Колесник Н.М. 

11 15.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол  « Новое 

поколение выбирает здоровье» 

22 Карманов А.Г. 

12 18.03.24 

г. 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Зависимость…. Миф или 

реальность?» 

24 Зубашенко Т.И. 

13 18.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Социально-психологическая игра 

«Как не стать жертвой 

наркотиков» 

16 Тлепсук А.З. 

14 18.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Правовая 

ответственность за 

правонарушения» 

28 Беглецов С.В. 

Титенок С.В. 

Зубко А.С. 

15 18.03.24 . 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Духовное и  нравственное 

здоровье 

21 Суровцева С.С.  

16 15.03.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

 Спортивное соревнование, 

приуроченного «Всемирному 

дню здоровья»  

76 Кузнецова Е.И. 

Долгополова И.Н. 

Черномор Г.В. 

17 15.03.24г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час – беседа «Что 

такое самостоятельность?» 

30 Кравченко Н.И. 

18 15.03.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Береги здоровье 

смолоду» 

79 Цымбалюк Л.А. 

Волощюк И.Е. 

Шушукова Г.П. 

19 15.03.24г 

12:25 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час «Азбука здоровья» 68 Геращенко О.С. 

Цымбалюк А.Г. 

20 15.03.24г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина: «Умей –сказать нет» 21 Черная М.А. 

21 18.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Вредные привычки и их 

преодоление 

28 Мулява Н.С. 

22 25.03.24г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа "Живи стильно, но не 

рискуй по глупости" 

13 Семененко С.Б. 

23 25.03.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Кл. час «Наркотики - путь в 

никуда» 

15 Колбасенко Л.А. 

24 Ежеднев

но 08:15 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение утренней зарядки 750 Классные 

руководители 1-

11 классов 

25 4 неделя МБОУ СОШ 

№57 

Профилактические беседы 

инспектора ОПДН 

100 Инспектор ОПДН 

Демина М.А. 

http://pedsovet.su/load/210-1-0-40382


26 По 

субботам 

10:00 

МБОУ СОШ 

№57 

Клуб выходного дня 40 Цымбалюк Л.А 

                                                                       Апрель 

1 08.04.24г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол "Мы выбираем 

жизнь!" 

25 Карманова У.С. 

2 08.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол  «Кем быть в 

будущем?» 

21 Абгарян К.Т. 

3 08.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол  «Как избежать 

давления сверстников и 

отказаться от наркотиков и 

других дурных поступков» 

22 Радионова В.В. 

4 08.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Способы 

противостояния отрицательному 

давлению среды». 

21 Суровцева С.С. 

5 10.04.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Конкурс рисунков  в классе «Мы 

за здоровый образ жизни» 

10 Колесник Н.М. 

6 12.04.24г 

12:25 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Час здоровья «В гостях у доктора 

Айболита» (беседа о вредных 

привычках, о здоровом образе 

жизни) 

79 Цымбалюк Л.А. 

Волощюк И.Е. 

Шушукова Г.П. 

7 12.04.24г 

12:25 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Игровой час «Мы за здоровье!» 

 

68 Геращенко О.С. 

Цымбалюк А.Г. 

8 12.04.24г 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57  

Игры на свежем воздухе 

«Весёлая перемена», 

посвящённые всемирному дню 

здоровья 

30 Кудряшова О.Н.  

9 15.04.24г 

14:50 

МБОУ сОШ 

№57  

Беседы по профилактике 

употребления психоактивных 

веществ.  

- «В здоровом теле - здоровый 

дух» 

 

13 Гребенюк Л.Г. 

10 15.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Особенности влияния никотина и 

других токсических веществ на 

развитие организма человек 

28 Мулява Н.С. 

11 15.04- 

21.04.24 

15:00 

МБОУ СОШ 

№57  

Акция «Сохраним планету»      26 Голенко Н.Е. 

12 15.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

 Диспут «Влияние вредных 

привычек на физическую и 

умственную работоспособность» 

24 Зубашенко Т.И. 

13 15.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «Правовая 

ответственность за 

правонарушения»  

23 Баловнев С.А. 

14 15.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Классный час: «Правоотношения 

в сфере трудовой деятельности и 

несовершеннолетние» 

16 Тлепсук А.З. 

15 15.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Инфекционные заболевания . 

Просмотр презентации 

22 Субботина А.Н. 

16 17.04.24г МБОУ СОШ Викторина «О, спорт! Ты – мир» 29 Згиблая Т.И. 



14:50 №57  

17 18.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Спортивные соревнования : «Мы 

за здоровый образ Жизни» 

21 Черная М.А. 

18 19.03.24г

. 

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Классный час «Мой режим дня» 30 Кравченко Н.И. 

19 19.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «Курить- здоровью 

вредить» 

22 Карманов А.Г. 

20 22.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Викторина «В плену у вредных 

привычек» 

13 Семененко С.Б. 

21 19.04.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «С точки зрения 

медицины», «Полезная 

альтернатива». 

76 Кузнецова Е.И. 

Долгополова И.Н. 

Черномор Г.В. 

22 22.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Индивидуальные сообщения 

«Моё свободное время… и вам 

советую…» 

15 Колбасенко Л.А. 

23 29.04.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Профилактическая беседа 

«Зависимость. Как ее 

преодолеть?» 

75 Беглецов С.В. 

Титенок С.В. 

Зубко А.С. 

24 Ежеднев

но 08:15 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение утренней зарядки 750 Классные 

руководители 1-

11 классов 

25 4 неделя МБОУ СОШ 

№57 

Профилактические беседы 

инспектора ОПДН 

100 Инспектор ОПДН 

Демина М.А. 

26 По 

субботам 

10:00 

МБОУ СОШ 

№57 

Клуб выходного дня 40 Цымбалюк Л.А 

                                                                             Май 

1 06.05.24г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Сделай правильный 

выбор!»(беседа) 

21 Абгарян К.Т. 

2 06.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Сделай правильный 

выбор!» 

22 Радионова В.В. 

3 06.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседа «Еще  раз о здоровье, 

красоте и спорте». 

21 Суровцева С.С. 

4 12.05.23г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Круглый стол на тему «Вредные 

привычки. Как противостоять 

им» 

10 Колесник Н.М. 

5 10.05.24г 

11:25 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Устный журнал «Расти 

здоровым» 

30 Кравченко Н.И. 

6 13.05.24г 

14:50 

 

МБОУ СОШ 

№57 

Беседы по профилактике 

употребления психоактивных 

веществ.  

- «Хочешь быть здоровым - будь 

им» 

13 Гребенюк Л.Г. 

7 13.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Просмотр видеоролика, 

обсуждение «Опасности вокруг 

нас. Я и мой выбор»  

26 Голенко Н.Е. 

8 13.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Классный час «Трезвым будешь-

все добудешь» 

16 Тлепсук А.З. 

9 13.05.24г МБОУ СОШ «Движение - это жизнь!» . 22 Субботина А.Н. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

14:50 №57  Составление видеоролика 

10 13.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «НЕТ безвредного 

табака». 

75 Беглецов С.В. 

Титенок С.В. 

Зубко А.С. 

11 15.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

STOP – алкоголь! 29 Згиблая Т.И. 

12 16.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «Влияние никотина, 

алкоголя наркотиков на организм 

человека» 

22 Карманов А.Г. 

13 16.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Круглый стол «Наркомания и 

человечество» 

21 Черная М.А. 

14 17.05.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57  

Конкурс рисунков «Здоровье 

глазами детей»  

76 Кузнецова Е.И. 

Долгополова И.Н. 

Черномор Г.В. 

15 17.05.24г

11:25 

МБОУ СОШ 

№57 

Разучивание флешмоба 

«Движение – это жизнь» 

30 Кудряшова О.Н. 

16 10.05.24г 

12:25 

МБОУ СОШ 

№57  

Конкурс презентаций «Лето - 

восхитительная  

пора» 

79 Цымбалюк Л.А. 

Волощюк И.Е. 

Шушукова Г.П. 

17 13.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57 

Профилактическая беседа 

«STOP-курение!» 

25 Карманова У.С. 

18 17.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Просмотр видеороликов «Если 

хочешь быть здоров!» 

68 Геращенко О.С. 

Цымбалюк А.Г. 

19 20.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Беседа «Жизнь в своем 

формате». 

13 Семененко С.Б. 

20 20.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

 Внеклассное мероприятие по 

здоровому образу жизни «Мы 

выбираем СПОРТ» 

15 Колбасенко Л.А. 

21 20.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Мое здоровье в моих руках 28 Мулява Н.С. 

22 20.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Просмотр видеороликов о вреде 

табакокурения. 

23 Баловнев С.А. 

 

23 20.05.24г 

14:50 

МБОУ СОШ 

№57  

Видеофильм «Профилактика 

употребления курительных 

смесей» 

24 Зубашенко Т.И. 

24 Ежеднев

но 08:15 

МБОУ СОШ 

№57 

Проведение утренней зарядки 750 Классные 

руководители 1-

11 классов 

25 4 неделя МБОУ СОШ 

№57 

Профилактические беседы 

инспектора ОПДН 

100 Инспектор ОПДН 

Демина М.А. 

26 По 

субботам 

10:00 

МБОУ СОШ 

№57 

Клуб выходного дня 40 Цымбалюк Л.А 



                          приложение № 2 к приказу директора по школе от      .08.2023 №      од  

 

Алгоритм профилактических действий руководителей и работников образовательных 

организаций в ситуациях обоснованного подозрения в употреблении 

несовершеннолетними психоактивных веществ 

 

I. Основные правила, которые необходимо соблюдать работникам образовательных 

организаций при подозрении в употреблении несовершеннолетним психоактивных 

веществ: 

 

1. Предоставить несовершеннолетнему достаточно полную информацию о негативных 

последствиях одурманивающих веществ. Целесообразно избегать осуждающей тактики, 

постараться убедить ребенка в целесообразности обращения за медицинской помощью. 

Указать на недопустимость появления в школе в состоянии одурманивания, вовлечения 

сверстников в потребление психоактивных веществ, сообщить о том, что в этом случае 

администрация образовательной организации будет действовать в установленном для 

такой ситуации порядке. 

2. Предложение помощи несовершеннолетнему должно быть корректным, и если 

ситуация позволяет, то, желательно, ненавязчивой. 

3. Недопустимо разглашение информации о заболевании подростка, поскольку это 

приводит к полному прекращению продуктивного контакта и может иметь вредные 

последствия для несовершеннолетнего. 

4. Информировать педагогов об организациях, оказывающих наркологическую помощь 

несовершеннолетним, и основах ее организации. Особо следует знать о возможности 

анонимного лечения.  

5. При работе с несовершеннолетним потребителем психоактивных веществ надо точно 

знать какова ситуация в семье подростка, могут ли родители влиять на поведение своего 

ребенка, каково его окружение по месту жительства. 

6. Необходима просветительно-пропагандистская работа среди несовершеннолетних, 

педагогов и родителей. 

 

II. Если у Вас возникли подозрения, что подросток употребляет наркотики, необходимо 

действовать следующим образом: 

 

1. Корректно сообщить о своих подозрениях родителям несовершеннолетнего. 

2. При подозрении на групповое употребление психоактивных веществ 

несовершеннолетними необходимо провести повторные беседы с родителями всех членов 

данной группы. В ряде случаев это целесообразно осуществить в виде собраний с 

приглашением врача психиатра-нарколога, работника правоохранительных органов. 

3. Организовать индивидуальные встречи подростков и (или) их родителей с врачом-

наркологом. 

4. Предоставить подросткам и их родителям информацию о возможности обследования и 

лечения. 

 

III. Если у Вас возникли подозрения, что подросток находится в состоянии алкогольного 

или наркотического опьянения, то в таком случае рекомендуется: 

 

1. Немедленно поставить в известность администрацию школы. 

2. Срочно вызвать медицинского работника школы. 

3. В случае, когда состояние подростка может быть расценено как состояние алкогольного 

или наркотического опьянения, немедленно известить родителей или законного 

представителя подростка. 



4. Сообщить о данном факте закрепленному за образовательной организацией сотруднику 

ОМВД России по Крымскому району. 

6. Вызвать бригаду «скорой медицинской помощи». 

 

Какие внешние признаки и симптомы курения спайса? 

Курящий эту смесь, вероятнее всего, будет часто жаловаться на сердце. У него изменится 

поведение, станет заметно снижение интеллекта.  

                                      Признаки употребления Спайса: 

Возникают зрительные и слуховые галлюцинации. При закрытых глазах пациент видит 

различные яркие образы, слышит звуки и речь. 

Нарушение сознания и мышления. Человек в состоянии наркотического опьянения после 

употребления спайса теряет связь с реальностью, перестает ощущать собственное тело. 

Нередки случаи полной потери сознания. 

Неосознанные действия. Например, несовершеннолетний может ходить кругами или по 

определенной траектории, натыкается на разные предметы. 

Амнезия. После того, как состояние опьянения проходит, человек не может вспомнить, 

что он делал, и что в это время происходило вокруг. 

При формировании психической зависимости первым тревожным сигналом должна стать 

повышенная раздражительность и нервозность, которые раньше не отмечались, частые 

депрессии. Зависимого выдают покрасневшие, как будто после долгой бессонницы, глаза. 

 

IV. «Передозировка» психоактивными веществами:  

Самым опасным осложнением употребления наркотиков и токсических средств является 

передозировка. В этом случае может наступить смерть от остановки дыхания, сердца или 

перекрытия рвотными массами дыхательных путей. Важно вовремя оказать первую 

доврачебную помощь и вызвать бригаду «Скорой помощи». Признаками передозировки 

являются: потеря сознания, резкая бледность, неглубокое и редкое дыхание, плохо 

прощупывающийся пульс, отсутствие реакции на внешние раздражители, рвота. 

Этапы оказания первой медицинской помощи при передозировке наркотиков:  

вызвать бригаду «Скорой помощи»; 

 повернуть на бок; 

очистить дыхательные пути от слизи и рвотных масс; 

следить за характером дыхания до прибытия врачей; 

при частоте дыхательных движений меньше 8-10 в минуту производить искусственное 

дыхание способом «изо рта в рот». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Исп. М.А. Демина  



 

 

 

 


	от  21.08.2023 г.   № 659– ОД

